Ἐπι εἰρήνῃ ἐπὶ τὸ αὐτὸ κοιμηθήσομαι, καὶ ὑπνώσω. Τοὺς ἐνοχλοῦντάς μοι φόβους ἀποθέμενος, ἀταράχως κοιμηθήσομαι, καὶ οὐ τοῦτο μόνον, ἀλλὰ καὶ μέχρι κόρου. Τὸ μὲν γὰρ, ἐπὶ τὸ αὐτὸ, βούλεται τὸ ἅμα δηλοῦν, ὅτι καὶ ἅμῃ ταῦτα ποιήσω. Τὸ δὲ, ὑπνώσω, τῆς κατακλίσεώς ἐστιν ἐπίτασις. Ἡ καὶ προφητεῖται περὶ τῆς ἑαυτοῦ τελευτῆς, ὡς οὐκ ἀποθανεῖται βίαιως, ἀλλὰ κατὰ φύσιν, ἔθθα καὶ νοήσομεν τὸ, ἐπὶ τὸ αὐτὸ, περὶ τοῦ σώματος καὶ τῆς ψυχῆς λέγειν, ὅτι Κοιμηθήσομαι ἐν εἰρήνῃ ὁμοῦ, καὶ κατὰ σῶμα, καὶ κατὰ ψυχήν· τοῦτο μὲν, τῶν ἐρατῶν ἀπαλλαγέντος ἐχθρῶν· ἐκείνης δὲ, τῶν ἀοράτων. Τὸ δὲ, ὑπνώσω, τὸν μέχρι τῆς ἀναστάσεως μακρὸν αἰνίσσεται χρόνον.

Ἐπι εἰρήνῃ ἐπὶ τὸ αὐτὸ κοιμηθήσομαι, καὶ ὑπνώσω. Τοὺς ἐνοχλοῦντάς μοι φόβους ἀποθέμενος, ἀταράχως κοιμηθήσομαι, καὶ οὐ τοῦτο μόνον, ἀλλὰ καὶ μέχρι κόρου. Τὸ μὲν γὰρ, ἐπὶ τὸ αὐτὸ, βούλεται τὸ ἅμα δηλοῦν, ὅτι καὶ ἅμῃ ταῦτα ποιήσω. Τὸ δὲ, ὑπνώσω, τῆς κατακλίσεώς ἐστιν ἐπίτασις. Ἡ καὶ προφητεῖται περὶ τῆς ἑαυτοῦ τελευτῆς, ὡς οὐκ ἀποθανεῖται βίαιως, ἀλλὰ κατὰ φύσιν, ἔθθα καὶ νοήσομεν τὸ, ἐπὶ τὸ αὐτὸ, περὶ τοῦ σώματος καὶ τῆς ψυχῆς λέγειν, ὅτι Κοιμηθήσομαι ἐν εἰρήνῃ ὁμοῦ, καὶ κατὰ σῶμα, καὶ κατὰ ψυχήν· τοῦτο μὲν, τῶν ἐρατῶν ἀπαλλαγέντος ἐχθρῶν· ἐκείνης δὲ, τῶν ἀοράτων. Τὸ δὲ, ὑπνώσω, τὸν μέχρι τῆς ἀναστάσεως μακρὸν αἰνίσσεται χρόνον.

ΨΑΛΜΟΣ Ε΄.

Τὴν μὲν παρτίστησιν ἢ εἰς τὸ τέλος ἐπιγραφή, προεῖρηται. Φασὶ δὲ τινες ἐνταῦθα τὰς ἐσχάτας ἡμέρας ὑποδηλοῦσθαι, καθ' ἃς ὁ Κύριος ἐνηθρώπησε· τη-

est, quæ mœroris tenebras dissolvit : quæque in me quodam modo insculpta, notum me omnibus ac conspicuum facit, his etiam qui procul sunt. Quidam aiunt contineri his verbis prophetiam de Christianis, quibus per hoc nomen, quo Christiani appellantur, signum atque iudicium quoddam impositum est, Christus nimitum, qui Patris lux est. [ Per Christum enim Patrem agnovimus : Qui enim vidit me, inquit, vidit et Patrem meum<sup>11</sup> ; qui etiam character et forma Patris, ab Apostolo cognominatur<sup>12</sup>.] Coniunxit autem seipsum Propheta Christianis, ob cognationem quamdam ac familiaritatem virtutum.

*Dedisti lætitiā in corde meo.* Vel propter prædictum auxilium, vel ob denominationem fidelium a Christo.

*Vers. 8. A fructu frumenti vini et olei, eis multiplicati sunt.* De carnalibus hominibus iterum sermo est : quibus terrena tantum cogitantibus, abunde omnia Deum præ magna benignitate subministrasse attestatur Propheta : et bona eis collata connumerat dicens, quod a fructu frumenti, vini, et olei, multiplicati sunt eis ; hoc est, eis connumeratis bonis repleti, per quæ bona tanquam per magis necessaria, reliqua ciborum genera intellexit.

*Vers. 9. In pace in idipsum dormiam et soporabor.* Deposito timore, quo perturbabar, deinceps quieto dormiam ; nec dormiam simpliciter, sed ad ipsam usque satietatem. Nam quod ait, *in idipsum*, idem sibi vult quod *una* : ac si dicat, Utraque hæc faciam, dormiam et pariter *soporabor*. Quo loquendi modo accubationis et quietis suæ intensionem expressit. Vel his verbis Propheta fortassis prædicat, quæ ad mortem suam pertinebant ; quod scilicet non violento, sed naturali morte ei moriendum erat. Et quod dicit *in idipsum*, de anima et corpore intelligemus. Dormiam enim ego, inquit, in pace, corpore pariter et anima : corpore nimirum a visibilibus, et anima ab invisibilibus inimicis liberata. Quod vero ait, *soporabor*, longum resurrectionis tempus significare videtur.

*Vers. 10. Quoniam tu, Domine, singulariter in spe habitare fecisti me.* Tu me, inquit, habitare fecisti scorsum a malignis atque in spe salutis. Quidam vero hæc de resurrectione a mortuis propheticè dicta esse aiunt : quodque beatus David, veluti ex corporis sui persona sermonem formavit, dicentis : Tu, Domine, habitare me fecisti in sepultura ; et constituisti me singularem ac solitarium illic esse, a propriaque ac sociâ mihi anima disjunctum. Verum hoc non simpliciter, sed in spe resurrectionis ; quandoquidem iterum animam suscepturum

*In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur.*

PSALMUS V.

Quod sibi velit inscriptio in *finem*, superius dictum est : hoc autem in loco quidam per eam aiunt significari illos dies, quibus Christus homo factus

<sup>11</sup> Joan. xiv, 9. <sup>12</sup> Hebr. i, 3.

est, quando umbra legis finem accipit, atque hoc ex subsequentibus comprobari; ex persona enim futuræ fidelium Ecclesiæ Propheta psalmum hunc composuit: quanquam et ipsius etiam beati David negotiis ac rebus congruat; hanc igitur Ecclesiam, eam esse intelliges, quam Propheta dicit hæreditatem consequi: ea nimirum ratione, quia per baptismi regenerationem adoptata est, et adoptionis privilegia consecuta. Hæreditas vero quæ ei debetur, illa est quam *nec oculus vidit, [nec auris audivit* <sup>83</sup>] etc. De hac etiam Ecclesia tanquam de sponsa Paulus dicebat: *Aptavi virginem castam Christo constituere* <sup>84</sup>; et Joannes, *Qui habet sponsam, sponsus est* <sup>85</sup>; et beatus David alibi: *Astitit Regina a dextris tuis* <sup>86</sup>. In præsentī vero tempore dixit, *Quæ hæreditatem consequitur*, et non *Quæ consecuta est, aut Quæ consequetur*: quia Ecclesiæ

**VERS. 2.** *Verba mea auribus percipe, Domine; intellige clamorem meum, intende voci orationis meæ.* Eundem sensum aliis atque aliis verbis repetit idem æquivalentibus, quemadmodum mos est iis qui ex corde supplicant. Vel per *verba*, preces intellige, tanquam sermones. *Clamorem* vero ideo addidit, ut cum tono atque intensione spiritus preces se fuisse ostenderet: et *vocem* eâ ratione, ut care atque aperte se locutum fuisse significaret: cum alioquin clamor ignotam soleat vocem efficere. Alia autem verba quæ his commista sunt, in propria sua significatione sunt posita. *Auribus enim percipe*, inquit, non simpliciter: sed *intellige*, atque ipso intellectu percipe quid sibi volunt preces meæ: nec fortuito eas tibi fuisse oblatas puta, seu labiis sacræ Scripturæ, ut humanas sæpenumero operationes Deo ascribat; quemadmodum hoc in loco fieri videmus.